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Besvarelse af spørgsmål nr. 890 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 890 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. april 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steffen Larsen (LA). 
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Spørgsmål nr. 890 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren oplyse, om Midt-og Vestjyllands 
anklagemyndighed har rejst sagen om overtrædelse af den 
såkaldte racismeparagraf, som bl.a. er omtalt i artiklen ”Mand 
dømt betinget fængsel for at bringe racistiske vittigheder på 
nettet”, dr.dk, den 3. april 2024, af egen kraft eller er det sket på 
baggrund af en anmeldelse?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 
 

”Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at Statsadvokaten i 
Flensborg den 26. marts 2020 anmodede Danmark om at 
overtage retsforfølgningen i en sag, hvor en indehaver af en tysk 
hjemmeside havde offentliggjort vittigheder om jøder. De tyske 
myndigheder oplyste i den forbindelse, at den pågældende 
indehaver var mistænkt for overtrædelse af den tyske lovgivning 
om opildning til racehad. 
 
Midt- og Vestjyllands Politi indledte på den baggrund 
efterforskning i sagen. 
 
Efterforskningen viste, at mistænkte var indehaver af såvel en 
tysk som en dansk hjemmeside med vittigheder om bl.a. jøder 
(”jøde jokes”) og sorte (”neger jokes”). Begge hjemmesider var 
hjemmehørende i Danmark.  
 
Anklagemyndigheden vurderede, at en lang række af de 
vittigheder, der fremgik på hjemmesiderne, med deres klare 
referencer til holocaust og slaveri udgjorde forhånende og 
nedværdigende udtalelser rettet mod de grupper af personer, 
som vittighederne refererede til. Der blev på den baggrund rejst 
tiltale mod indehaveren af de to hjemmesider for overtrædelse 
af straffelovens § 266 b (den såkaldte racismeparagraf). 
 
Den tiltalte blev ved Retten i Holstebros dom af 3. april 2024 
idømt betinget fængsel i 7 dage. Tiltalte ankede dommen til 
frifindelse i forbindelse med domsafsigelsen. 
Anklagemyndigheden kontraankede den 16. april 2024 dommen 
med påstand om skærpelse. Sagen verserer derfor nu ved Vestre 
Landsret.” 
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